
 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

 

Scuola Secondaria di I grado “Luigi Sturzo” a indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla  (CT) 

tel. 095 7712012 – fax. 095 7712134 

E-mail: ctmm099008@istruzione.it – PEC: ctmm099008@pec.istruzione.it 

codice IPA: istsc_ctmm099008 - codice univoco per la fatturazione: 

UF2HOB 

www.sturzobiancavilla.edu.it  

Cod. Fisc. 80011580877 Cod. Mecc. ctmm099008 

 

 

 

All’Albo On Line  

Ad Amm.Trasparente   

Agli atti del fascicolo di cui al D.D.G n. 28 del 31/01/2022   

OT.10 Az.10.7.1  
  

DECRETO DI APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

IN CORSO D’OPERA E RIMODULAZIONE Q.T.E 
Ai sensi dell’art.120, comma b) - c), del D.lgs.36/23 

  
OGGETTO: PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1 – Interventi di riqualificazione degli edifici 

scolastici anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità, di cui al D.D. n. 28 del 

31 gennaio 2022.  

 

PROGETTO “Riqualificazione aree sportive esterne a servizio della Scuola Secondaria di 1° grado 

“Luigi Sturzo” Biancavilla Viale C. Colombo, 86”; 

 

IMPRESA: F.LLI ANASTASI S.R.L, sede legale a Villafranca Tirrena (ME), Zona Artigianale 

Località Ponte Gallo, P.IVA: 00425050838 Numero iscrizione REA n.102804; 

 

CONTRATTO DI APPALTO prot. n. 3652 del 14.09.2023   

 

CUP: F84C22001950002 

CIG:  998246705F 

COD. CARONTE  SI_1_32780  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 

e ss.mm.ii;  

mailto:ctmm099008@pec.istruzione.it
http://www.sturzobiancavilla.edu.it/




 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

Visto il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme  in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997,n°59;  

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 

della Regione siciliana”;  

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definito 

dall’art. 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” dall’art. 1, comma 78 

della Legge n.107 del 2015 e dagli artt 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

Visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del Decreto ministeriale n. 129 del 28 agosto 

2018, integrato dal regolamento per le forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo decreto legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - 

correlate linee guida ANAC approvato dal Consiglio di Istituto prot. n. 1997 del 12/04/2022 e 

integrato con delibera del Consiglio di Istituto  n° 59 del 14/07/2023 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

Visto il Programma annuale 2023 approvato con delibera n. 33 del Consiglio di Istituto del 

24/01/2023;  

Vista la legge 07/08/1990, n 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche;  

Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici», in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici;  

 

Visto in particolare l’art.120 comma 1, lett. b) e c)  del d.lgs. 36/23 che prevede la Modifica di 

contratti durante il periodo di efficacia purché tutte le condizioni siano previste nei documenti di gara 

iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili; 

 

Considerato che l’applicazione delle varianti e dell’estensione del Quinto, ai sensi degli artt.8 e 9 del 

d.lgs 36/23, devono essere previste nel rispetto delle clausole di rinegoziazione contenute nel 

contratto, ai fini della determinazione del valore stimato dell’appalto, ex art.17 comma 4; 
 

Visto l’Avviso pubblico D.D.G. n. 28 del 31/01/2022 e successiva proroga disposta giusta D.D.G. n. 

130 del 08/03/2022;  

Visto il D.D.G. 25 dell’08/02/2023 di APPROVAZIONE della proposta progettuale da parte del 

competente Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale Ufficio speciale 

per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF, notificato con nota 

prot. n. 1471 del 09/02/2023.  



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

Considerato che la disponibilità economica riconosciuta all’Istituzione Scolastica per l’azione 

10.7.1, come da D. D.G. n. 25 del 8 Febbraio 2023, è pari a € 207.264,72 comprensivo di IVA; 

Dato Atto che con Decreto del DS di Variazione al P.A., prot. n. 1847 del 28/04/2023– ex art. 10 

co.5 del D.I.129/2018 recepito dalla Regione Sicilia con D.A. n. 7753 del 28/12/2018, si è accertata 

la somma di € 207.264,72 e che per detto investimento è stato generato ed assegnato il seguente 

Codice Unico di Progetto: F84C22001950002 

Dato Atto che al progetto è stata assegnata la seguente voce nel Programma annuale 2023, 

Aggregato/Voce: P.1.4 FINANZIAMENTO PO-FESR 2014/2020 AZIONE 10.7.1 CUP: 

F84C22001950002 

Vista la nomina del RUP prot. N. 1909 del 07/04/2022, che vede in assegnare in capo al Dirigente 

Scolastico Concettina Rita Drago in quanto già unico responsabile del servizio al quale attiene il 

lavoro da realizzare, le funzioni ad esso spettanti compreso gli atti esecutivi che impegna la spesa, ai 

sensi del combinato disposto di cui alla L.241/90 art.5 e comma 6 art.31 d.lgs.50 

Visto il Decreto di Conversione Incarico di Responsabile Unico di Progetto prot. n.. 4056  del 

4/10/2023 così come delineato all’art. 15 del Dlgs. 36/2023 

Considerato che l’intervento è stato inserito all’interno del Piano delle Opere Triennali approvato 

dall’ente Locale/Istituzione Scolastica con il CUI L80011580877202300001 ed approvato giusta 

delibera del Consiglio di Istituto n. 46 dell’8/05/2023 

 

Visto che, con determina prot. n. 1750 del 23/02/2023, questa stazione appaltante, nella persona del 

Dirigente scolastico e RUP incaricato, previa verifica del possesso dei requisiti autocertificati ai sensi 

degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000 dal professionista individuato a mezzo procedura di affidamento 

diretto, tramite RdO su MePa n. 3546931, ha proceduto ad affidare in via definitiva all’arch. Grasso 

Salvatore i servizi tecnici, procedendo conseguentemente alla stipula del contratto di appalto prot. n. 

2357 del 26/05/2023 nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10, lettera b) e 

comma 14, del Codice dei contratti pubblici - con un ribasso nell'offerta pari a 3% sulla base d'asta 

indicato nella lettera di invito; 

Visto il Progetto esecutivo per i lavori di “Riqualificazione aree sportive esterne a servizio della 

Scuola Secondaria di 1° grado “Luigi Sturzo” Biancavilla Viale C. Colombo, 86” CUP- 

F84C22001950002,  CIG:  998246705F, redatto dal professionista Arch. Salvatore Grasso, acquisito 

via PEC al prot. n. 2629 del 16/06/2023. 

Tenuto Conto che con atto prot. n. 3073 del 13/07/2023 il Comune di Biancavilla, in quanto ente 

locale proprietario dell’immobile scolastico oggetto del presente intervento, ha autorizzato questa 

amministrazione scolastica ad intervenire con opere di realizzazione campo sportivo polivalente 

all’aperto e spazi accessori presso il plesso di via C. Colombo;  

Dato Atto che, con verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del RUP, prot.n. 3083 del 

14/07/2023, redatto in contraddittorio con il progettista e ratificato dal C.d.I. con delibera n. 58 

verbale n. 8 del 14/07/2023, sono stati approvati tutti gli elaborati progettuali così elencati: 

DOCUMENTI 

1) Cronoprogramma dei lavori  

2) Relazione tecnico descrittiva  

3) Capitolato speciale d'appalto  

4) Computo metrico estimativo  



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

5) Quadro economico  

6) Elenco Prezzi unitari  

7) Piano Di Manutenzione  

8) Dichiarazione 81-08  

 

ELABORATI GRAFICI 

9) Stralcio PRG e Regime Vincolistico  

10) Planimetria generale - stato di fatto  

11) Planimetria generale - progetto  

12) Planimetria progetto - Abaco stratigrafie 

 

Vista la Delibera del Consiglio d’istituto n. 58 del 14/07/2023 di approvazione del progetto esecutivo;  

Considerato che l’importo della spesa stimato per la realizzazione dei predetti lavori, determinato ai 

sensi del Decreto Legislativo del 36/2023 art.17 c.4 (nuovo Codice degli appalti), e del relativo 

regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016, ammonta ad € 172.511,46 

così composto: 

a) valore base d’asta d’appalto € 116.430,01 

b) costi stimati della manodopera non soggetti a ribasso per € 20.745,06,  

c) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per  4.227,77 

d) IVA al 22% per € 31.108,62  

oltre eventuali Opzioni di estensioni entro il quinto o revisione prezzi o misure premiali o modifiche 

per imprevisti da attingere dalle risorse delle “somme a disposizione”, in ogni caso senza superare la 

soglia relativa al procedimento negoziale prescelto (Affidamento diretto). 

Visto che, con determina prot. n. 2927 del 28/06/2023, questa stazione appaltante, nella persona del 

Dirigente scolastico e RUP incaricato, previa verifica del possesso dei requisiti autocertificati ai sensi 

degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000 professionista individuato a seguito di procedura di affidamento 

diretto, previa consultazione di preventivi, ha proceduto ad affidare in via definitiva all’Ing.  Parisi 

Daniela i servizi tecnici di supporto al RUP, conseguentemente procedendo alla stipula del contratto 

di appalto per la figura di supporto al RUP prot. n. 3150 del 21/07/2023 nel rispetto delle disposizioni 

di cui all’articolo 32, comma 10, lettera b) e comma 14, del Codice dei contratti pubblici, con un 

ribasso nell'offerta pari a 5% sulla base d'asta indicato nella lettera di invito; 

Vista la Determina n. 3375 del 28.08.2023 di aggiudicazione dei lavori all’Impresa F.lli Anastasi 

S.r.l., P. Iva 00425050838 con il seguente Q.T.E 

VOCI di COSTO QE DI GARA  QE  post gara LAVORI 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 116.430,01  € 115.114,35 
Costi manodopera non soggetti a ribasso € 20.745,06 € 20.745,06 
Oneri della sicurezza non sogg.Ribasso € 4.227,77 € 4.227,77 
IVA  sui Lavori 22% € 31.108,62 € 30.819,18 
Totale Lavori € 172.511,46 € 170.906,36 
Competenze tecniche ESECUTIVO - Imponibile € 12.610,00 € 12.610,00 
Competenze tecniche ESECUTIVO - INARCASSA € 504,40 € 504,40 
Competenze tecniche ESECUTIVO - IVA Esente Bollo € 2.885,17 € 2.885,17 
Totale Competenze Esecutivo € 15.999,57 € 15.999,57 
Competenze tecniche SUPPORTO AL  RUP - Imponibile € 1.353,56 € 1.353,56 
Competenze tecniche SUPPORTO AL  RUP - INARCASSA € 54,14 € 54,14 



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 
Competenze tecniche SUPPORTO AL RUP - IVA Esente 
Bollo € 309,69 € 309,69 
Totale Competenze Supporto al RUP € 1.717,39 € 1.717,39 
Totale Competenze Esecutivo+ Supporto al RUP € 17.716,96 € 17.716,96 
Spese generali (oneri discarica, imprevisti, oneri e 
compensi per il RUP e personale dipendente a supporto 
dell’attività amministrativa e progettuale: DSGA, Ass. 
Amm. Ass. Tecnici) € 14.140,28 € 14.140,28 
Pubblicità comprensivo di IVA al 22% € 800,00 € 800,00 
Altre spese REO € 1.000,00 € 1.000,00 
Altre somme a disposizione   

Economie su Spese tecniche e incentivi (supporto al RUP, 
Progettazione esecutiva e D.L) (compreso cassa e IVA) 

€ 665,41 € 665,41 

Economie sui Lavori (compreso IVA) - € 1.605,10 
QE totale presentato a finanziamento     € 206.834,11   € 206.834,11 

 

Visto il contratto di appalto lavori prot. n. 3652 del 14.09.2023;  

Visto il verbale di consegna dei lavori prot. 3448 del 01.09.2023;  

Visto il verbale di inizio dei lavori del 13.09.2023, prot. 3628; 

Vista la Perizia di Variante in corso d’opera redatta dall’ Arch. Salvatore Grasso in data 09/10/2023, 

acquisita a ns. protocollo n. 4173 del 10/10/2023, composta dai seguenti elaborati:  

1. Relazione tecnica illustrativa  

2. Elaborato grafico  

3. Computo metrico estimativo di variante  

4. Analisi prezzi  

5. Elenco prezzi unitari  

6. Tabelle di raffronto 

7. Schema Atto di Sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi 

Preso atto della perizia di variante redatta dal Direttore dei lavori ai sensi dell’art. 120 comma b) e 

c) del D. Lgs n. 36/2023  nella quale si dava atto che durante il corso dei lavori sono sopravvenute 

circostanze non riconducibili alla responsabilità di nessuna delle parti, per eventi e circostanze non 

prevedibili in fase progettuale […. ] le maggiori spese derivanti dai lavori in variante, come 

illustrato nel quadro economico, risultano avere copertura dalle “spese generali-imprevisti”, e, 

pertanto non comportano alcun aumento di spesa rispetto al finanziamento al progetto.   

Preso Atto della rimodulazione del quadro tecnico economico, contenuta nella Perizia di variante, 

che contempla la variazione dell’importo dei lavori e l’utilizzo di una parte delle spese generali 

(imprevisti), con conseguente rimodulazione delle economie, dell’IVA sui lavori e dei compensi per 

il RUP, il REO, secondo le indicazioni fornite dalla stazione appaltante. 

La variazione non pregiudica né altera la finalità del progetto ma ne fornisce una più compiuta 

funzionalità.  

In considerazione della perizia redatta il Q.T.E. risulta, quindi, il seguente 



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI VARIANTE  

A.1 Lavori 
Importo dei lavori a netto del 
ribasso 120.115,47 €  

  
costi manodopera non 
soggetti a ribasso 21.745,84 €  

  
oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso 4.418,67 €  

  IMPORTO TOTALE APPALTO LAVORI 146.279,98 € 

SOMME A DISPOSIZIONE     
B.1 Iva sui lavori    32.181,60 €  

C.1 Spese tecniche 
Prog. Esecutivo DL. 
Contabilità 12.610,00 €  

  Cassa 4% (C.1+C.2) 504,40 €  

  IVA al 22% 2.885,17 €  

  
TOT PROG. ESEC., D.L., 

CONTABILITA’ 15.999,57 €  

C.2. Spese tecniche Supporto al RUP 1.353,56 €  
    Cassa 4% (C.1+C.2) 54,14 €  
    IVA al 22% 309,69 €  
  TOT SUPP. AL RUP 1.717,39 €  
  TOT SPESE TECNICHE 17.716,96 €  
E.1. Pubblicità comprensivo di 
IVA al 22%   800,00 €  
F.1. (oneri discarica, imprevisti, 
, oneri e compensi per il RUP e 
personale dipendente a 
supporto dell’attività 
amministrativa e progettuale: 
DSGA, Ass. Amm. Ass. Tecnici)   

0,00 € 

 
F.2. Altre spese REO   1.473,00 €  
F.3 - Incentivi alle funzioni 
tecniche (ex art. 45 D.Lgs 
36/2023) 80% del 2% di A   2.340,48 €  
F.4 Contributo ANAC   35,00 €   

F.5 Economie  3.679,46 €  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 58.226,46 € 

ALTRE SOMME    

C.1. ECONOMIE DA RIBASSO  2.327,67 €  
  IMPORTO COMPLESSIVO 206.834,11 € 

 

 

 



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

Ritenuto di dover approvare la Perizia di variante dell’importo di € 120.115,47 € per lavori, al netto 

del ribasso d’asta, oltre € 4.418,67 per oneri di sicurezza e 21.745,84 € per costi di manodopera non 

soggetti a ribasso d’asta, per complessivi € 146.279,98, oltre ad € 58.226,46 per somme a disposizione 

ed € 2.327,67 per economie da ribasso, per l’importo complessivo di € 206.834,11 

 

Preso atto che la Perizia di variante non modifica gli elementi essenziali del contratto e va ricondotta 

alla fattispecie del comma 1 lett. b) - c) art. 120 del D.Lgs 36/2023 

 

DECRETA  

 in conformità alle premesse, che sono parte integrante e sostanziale del presente decreto, 

l’approvazione della variante al progetto dei lavori denominati “Riqualificazione aree sportive 

esterne a servizio della Scuola Secondaria di 1° grado “Luigi Sturzo” Biancavilla Viale C. 

Colombo, 86”  del  plesso scolastico di via C. Colombo n. 86 -  CUP: F84C22001950002, CIG:  

998246705F (che rimane invariato)  

 la rimodulazione il Q.T.E. come di seguito specificato:  

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI VARIANTE  

A.1 Lavori 
Importo dei lavori a netto del 
ribasso 120.115,47 €  

  
costi manodopera non 
soggetti a ribasso 21.745,84 €  

  
oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso 4.418,67 €  

  IMPORTO TOTALE APPALTO LAVORI 146.279,98 € 

SOMME A DISPOSIZIONE     
B.1 Iva sui lavori    32.181,60 €  

C.1 Spese tecniche 
Prog. Esecutivo DL. 
Contabilità 12.610,00 €  

  Cassa 4% (C.1+C.2) 504,40 €  

  IVA al 22% 2.885,17 €  

  
TOT PROG. ESEC., D.L., 

CONTABILITA’ 15.999,57 €  

C.2. Spese tecniche Supporto al RUP 1.353,56 €  
    Cassa 4% (C.1+C.2) 54,14 €  
    IVA al 22% 309,69 €  
  TOT SUPP. AL RUP 1.717,39 €  
  TOT SPESE TECNICHE 17.716,96 €  
E.1. Pubblicità comprensivo di 
IVA al 22%   800,00 €  
F.1. (oneri discarica, imprevisti, 
, oneri e compensi per il RUP e 
personale dipendente a   

0,00 € 

 



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

supporto dell’attività 
amministrativa e progettuale: 
DSGA, Ass. Amm. Ass. Tecnici) 

F.2. Altre spese REO   1.473,00 €  
F.3 - Incentivi alle funzioni 
tecniche (ex art. 45 D.Lgs 
36/2023) 80% del 2% di A   2.340,48 €  
F.4 Contributo ANAC   35,00 €   

F.5 Economie  3.679,46 €  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 58.226,46 € 

ALTRE SOMME    

C.1. ECONOMIE DA RIBASSO  2.327,67 €  
  IMPORTO COMPLESSIVO 206.834,11 € 

 

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutivo per 

univoca competenza dirigenziale, considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha 

deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.A. 7753/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico, delle attività negoziali necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del programma 

annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45.  

  

 
Il Dirigente Scolastico/RUP 

Prof.ssa Concettina Rita Drago  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

  

  


		2023-10-10T20:49:18+0200
	CONCETTINA RITA DRAGO




